PAGE
2

идентификатор

ГЕРБ
Муниципальное образование

«Юкковское сельское поселение»
Всеволожского муниципального района Ленинградской области

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
       ______28.12.2021_____

№____520___

     д. Юкки
	О внесении изменений
 в постановление администрации муниципального образования «Юкковское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области
от 28.10.2021 № 398 «Развитие жилищно-коммунального хозяйства в МО «Юкковское сельское поселение»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ МО «Юкковское сельское поселение», утвержденным постановлением администрации МО «Юкковское сельское поселение» от 20.12.2021 № 513, администрация муниципального образования «Юкковское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области

п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся
в муниципальную программу «Развитие жилищно-коммунального хозяйства
в МО «Юкковское сельское поселение», утвержденную постановлением администрации МО «Юкковское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области от 28.10.2021 №398, согласно приложению.

2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Юкковские ведомости» и разместить на официальном сайте МО «Юкковское сельское поселение».

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2022.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю
за собой.

Глава администрации                                                                           А.А. Уразов
Приложение

к постановлению администрации МО
«Юкковское сельское поселение»

от 28.12.2021  № 520
Изменения, которые вносятся в муниципальную программу «Развитие жилищно-коммунального хозяйства в МО «Юкковское сельское поселение»
Изложить муниципальную программу ««Развитие жилищно-коммунального хозяйства в МО «Юкковское сельское поселение» в следующей редакции:

Паспорт муниципальной программы

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства в МО «Юкковское сельское поселение»
	Сроки реализации муниципальной программы
	2022 – 2024 гг.

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация МО «Юкковское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области (далее – Администрация)

	Участники муниципальной программы
	Администрация МО «Юкковское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области (далее – Администрация)

	Цель муниципальной программы
	Повышение эффективности функционирования работы жилищно-коммунального хозяйства поселения

	Задачи муниципальной программы
	1. Развитие и содержание коммунальной инфраструктуры в МО «Юкковское сельское поселение».
2. Развитие и содержание жилищного фонда МО «Юкковское сельское поселение».

	Ожидаемые (конечные) результаты реализации муниципальной программы
	К концу 2024 года:

1. Увеличение надежности распределительных газопроводов, принадлежащих МО «Юкковское сельское поселение».
2. Улучшение условий проживания граждан в многоквартирных домах, расположенных на территории МО «Юкковское сельское поселение».

	Проекты, реализуемые в рамках муниципальной программы
	Реализация проектов не предусмотрена

	Финансовое обеспечение муниципальной программы – всего, в том числе по годам реализации
	Общий объем финансирования муниципальной программы составляет 4 638,0 тыс. рублей, в том числе:

2022 г. – 1 546,0 тыс. рублей;

2023 г. – 1 546,0 тыс. рублей;

2024 г. – 1 546,0 тыс. рублей;

	Размер налоговых расходов, направленных на достижение цели муниципальной программы, - всего, в том числе по годам реализации
	Налоговые расходы не предусмотрены

1. Общая характеристика, основные проблемы и прогноз развития сферы реализации муниципальной программы

На территории МО «Юкковское сельское поселение» Всеволожского района Ленинградской области расположено 5 населенных пунктов, а именно д. Юкки,
д. Лупполово, д. Сарженка, д. Медный завод, д. Дранишники.

Основное количество многоквартирных домов расположено в населенных пунктах
д. Юкки и д. Лупполово. При этом на территории д. Лупполово расположен многоквартирный жилой фонд преимущественно старше 30 лет, а именно
9 – многоквартирных домов.

В границах населенных пунктов МО «Юкковское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области (далее-поселение) расположено более 2000 домов частного сектора, общей площадью свыше 400 тыс. кв.м.

Эксплуатацией и обслуживанием многоквартирного жилого фонда на территории МО «Юкковское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области (далее - территории поселения) занимается 4 организаций. Предоставление коммунальных услуг обеспечивает 5 ресурсоснабжающих организаций: в том числе электроснабжение - 3, газоснабжение - 1, водоснабжение, водоотведение и теплоснабжение - 1.

Состояние достаточно большого количества объектов расположенных на территории поселения оставляет желать лучшего, многие из них нуждаются в капитальном ремонте
и реконструкции, а часть населения испытывает острый дефицит в оказании услуг того или иного профиля. Остро стоит проблема газификации, особенно домов частного сектора
 в д. Юкки, которая связана с недостаточным количеством объемов газа, поступающих
в распределительные сети населенного пункта.

Ярко выражена проблема обеспечения населения поселения качественной
и в достаточном количестве питьевой водой, соответствующей гигиеническим требованиям.

Основная проблема в жилищной сфере - это высокий износ жилищного фонда. Многие многоквартирные жилые дома нуждаются в проведении капитального ремонта. Часть домов поселения относится к аварийным и ветхим домам, требующим сноса или реконструкции и соответственно расселения граждан.

Таким образом, недостаточный уровень развития жилищно-коммунального хозяйства создает проблемы в жилищной сфере и в развитии промышленного потенциала поселения и требует незамедлительного решения данных проблем.

2. Приоритеты и цели государственной (муниципальной) политики в сфере реализации муниципальной программы
Целью муниципальной программы является повышение эффективности функционирования работы жилищно-коммунального хозяйства поселения, в том числе обеспечение безопасных и комфортных условий проживания населения на территории поселения, оптимизация, развитие и модернизация коммунальных систем, улучшение жилищных условий населения, уменьшение физического износа многоквартирных жилых домов, улучшение качества предоставляемых жилищно-коммунальных услуг.
Достижение этой цели обеспечивается за счет решения следующих задач: обеспечение надежности жилищно-коммунальных систем жизнеобеспечения населения, повышение качества предоставляемых коммунальных услуг потребителям, улучшение технического состояния объектов жилищного фонда.
2. Структурные элементы муниципальной программы

В рамках решения задач муниципальной программы не осуществляется реализация федеральных (региональных, муниципальных) проектов.

Решение задач муниципальной программы обеспечивается в рамках комплекса процессных мероприятий «Развитие и содержание коммунальной инфраструктуры в МО «Юкковское сельское поселение»», «Развитие и содержание жилищного фонда МО «Юкковское сельское поселение», которые включают в себя организацию в границах поседения газоснабжения населения, субсидии на капитальный ремонт многоквартирных домов, взносы на капитальный ремонт за муниципальные помещения в многоквартирных домах.
4. Приложения к муниципальной программе

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы представлены
в приложении № 1 к муниципальной программе.

Сведения о порядке сбора информации и методике расчета показателей (индикаторов) муниципальной программы представлены в приложении № 2 к муниципальной программе.

План реализации муниципальной программы представлен в приложении
№ 3 к муниципальной программе.

Сводный детальный план реализации муниципальной программы представлен
в приложении № 4 к муниципальной программе.
Приложение № 1 к муниципальной программе  «Развитие жилищно-коммунального хозяйства
 в МО «Юкковское сельское поселение»

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы ««Развитие жилищно-коммунального хозяйства в МО «Юкковское сельское поселение» и их значениях

	№ п/п
	Показатель (индикатор) (наименование)
	Ед. измер.
	Значение показателей (индикаторов)

	Базовый период (2021 г.)
	2022 г.
	2023 г.
	2024 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Взносы на капитальный ремонт, оплачиваемые МО «Юкковское сельское поселение»  за муниципальные помещения в многоквартирных домах, в соответствии с региональной программой капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, утверждаемой Правительством Ленинградской области
	Плановое значение
	месяцы
	Х
	12
	12
	12

	Фактическое значение

	12
	Х
	Х
	Х

	2.
	Протяженность обслуживаемого  распределительного газопровода
	Плановое значение
	п.м.
	Х
	10119,65
	10119,65
	10119,65

	Фактическое значение

	10119,65
	Х
	Х
	Х

Приложение № 2 к муниципальной программе  «Развитие жилищно-коммунального хозяйства
 в МО «Юкковское сельское поселение»

Сведения о порядке сбора информации и методике расчета показателей (индикаторов) муниципальной программы

««Развитие жилищно-коммунального хозяйства в МО «Юкковское сельское поселение»
	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Временная характеристика
	Алгоритм формирования/пункт Федерального плана статистических работ
	Срок предоставления отчетности
	Ответственный за сбор данных по показателю
	Реквизиты акта

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Взносы на капитальный ремонт, оплачиваемые МО «Юкковское сельское поселение»  за муниципальные помещения в многоквартирных домах, в соответствии с региональной программой капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, утверждаемой Правительством Ленинградской области
	месяцы
	ежегодно
	Сверка с некоммерческой организацией «Фонд капитального ремонта многоквартирных домов Ленинградской области»
	До 01 февраля года, следующего за отчетным периодом
	Заместитель главы администрации, главный специалист – главный бухгалтер

	2.
	Протяженность обслуживаемого  распределительного газопровода
	п.м.
	ежегодно
	Фактическое наблюдение
	До 01 февраля года, следующего за отчетным периодом
	Заместитель главы администрации

Приложение № 3 к муниципальной программе «Развитие жилищно-коммунального хозяйства в МО «Юкковское сельское поселение»
План реализаций муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства в МО «Юкковское сельское поселение»
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, муниципальной программы, структурного элемента муниципальной программы
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, участник
	Годы реализации
	Оценка расходов ( тыс. рублей в ценах соответствующих лет)

	Всего
	Федеральный бюджет
	Областной бюджет Ленинградской области
	Местные бюджеты
	Прочие источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Муниципальная программа

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства в МО «Юкковское сельское поселение»

	Администрация

	2022
	1 546,0
	0,0
	0,0
	1 546,0
	0,0

	2023
	1 546,0
	0,0
	0,0
	1 546,0
	0,0

	2024
	1 546,0
	0,0
	0,0
	1 546,0
	0,0

	Итого

	2022-2024
	4 638,0
	0,0
	0,0
	4 638,0
	0,0

	Процессная часть

	Комплекс процессных мероприятий "Развитие и содержание коммунальной инфраструктуры в МО «Юкковское сельское поселение»
	Администрация

	2022
	775,0
	0,0
	0,0
	775,0
	0,0

	2023
	775,0
	0,0
	0,0
	775,0
	0,0

	2024
	775,0
	0,0
	0,0
	775,0
	0,0

	Комплекс процессных мероприятий "Развитие и содержание жилищного фонда МО «Юкковское сельское поселение»
	Администрация

	2022
	771,0
	0,0
	0,0
	771,0
	0,0

	2023
	771,0
	0,0
	0,0
	771,0
	0,0

	2024
	771,0
	0,0
	0,0
	771,0
	0,0

	Итого

	2022-2024
	4 638,0
	0,0
	0,0
	4 638,0
	0,0

	ИТОГО

	2022-2024
	4 638,0
	0,0
	0,0
	4 638,0
	0,0

Приложение № 4 к муниципальной программе  «Развитие жилищно-коммунального хозяйства
 в МО «Юкковское сельское поселение»
Сводный детальный план реализации муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства в МО «Юкковское сельское поселение»
	№ п/п
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, муниципальной программы, структурного элемента муниципальной программы
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, участник
	Ожидаемый результат реализации структурного элемента на очередной год реализации
	Год начала реализации
	Год окончания реализации
	Объем бюджетных ассигнований, тыс. рублей.
	Ответственный за реализацию элемента

	всего
	В том числе на очередной финансовый год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Муниципальная программа

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства в МО «Юкковское сельское поселение»

	1.
	Комплекс процессных мероприятий "Развитие и содержание коммунальной инфраструктуры в  МО "Юкковское сельское поселение"
	Администрация

	Х
	2022
	2024
	2 325,0
	775,0

	1.1
	Мероприятие 1.1:

Организация в границах поселения газоснабжения населения
	Администрация

	Увеличение надежности распределительных газопроводов, принадлежащих МО «Юкковское сельское поселение»
	2022
	2024
	2 325,0
	775,0
	Заместитель главы администрации

	2.
	Комплекс процессных мероприятий "Развитие и содержание жилищного фонда МО "Юкковское сельское поселение"
	Администрация

	Х
	2022
	2024
	2 313,0
	771,0

	2.1
	Мероприятие 2.1:

Субсидия на капитальный ремонт многоквартирных домов
	Администрация

	Улучшение условий проживания граждан в многоквартирных домах, расположенных на территории МО «Юкковское сельское поселение»
	2022
	2024
	1 500,0
	500,0
	Заместитель главы администрации

	2.2
	Мероприятие 2.2:

Взносы на капитальный ремонт, оплачиваемые МО «Юкковское сельское поселение» за муниципальные помещения в многоквартирных домах
	Администрация

	Улучшение условий проживания граждан в многоквартирных домах, расположенных на территории МО «Юкковское сельское поселение»
	2022
	2024
	813,0
	271,0
	Главный специалист – главный бухгалтер

	Итого по муниципальной программе
	Х
	Х
	2022
	2024
	4 638,0
	1 546,0

_______________